

PO DRODZE MOŻESZ CHWILĘ POĆWICZYĆ SWE MIĘŚNIE  
W STWORZONEJ TU NIE DLA ŻWIERZĄT SIŁOWNI LEŚNEJ.  
ZA NIĄ TABLICA, SPÓJRZ, NIE TRAC WIĘCEJ CZASU,  
CO POKAZUJE EKOLOGICZNĄ ROLĘ LASÓW,  
REGULUJĄ KLIMAT, REDUKUJĄ ZANIECZYSZCZENIA

I CHRONIĄ ZASOBY  OD ZNISZCZENIA.

9

WARTO POZNAĆ TE MECHANIZMY I PROCESY,  
I NIE SĄ TO ŻADNE BANAŁY CZY FRAZESY,

ŻE EKOSYSTEM LEŚNY MA WIELKIE ZNACZENIE,  
BY ZACHOWAĆ HARMONIĘ I PLANETY ISTNIENIE.

DOWIEDZ SIĘ JAK POZNAĆ CZAS W DRZEWACH

18

W ICH SŁOJACH ZNAJDZIESZ WAŻNE Z HISTORII MOMENTY.

ANALIZA ICH SZEROKOŚCI TO SPRAWDZONA METODA,  
BY POZNAĆ, JAKA BYŁA W DANYM ROKU POGODA.  
POZNAJ JESZCZE MIESZKAŃCÓW WODNYCH ZBIORNIKÓW:  
ROŚLIN, PTAKÓW, RYB, OWADÓW ŻYJE TU BEZ LIKU.

DRZEWA MAJĄ ROZLICZNE ZDROWOTNE WŁAŚCIWOŚCI,  
POPRAWIAJĄ NASTRÓJ, LECZĄ TAKŻE Z BEZSENNOŚCI.

DAJE WIELE MOŻLIWOŚCI,

4

MA DLA CIAŁA I PSYCHIKI ROZLICZNE WARTOŚCI.  
WIELE GATUNKÓW ŻWIERZĄT PODLEGA OCHRONIE,

ŻUBR, RYŚ, WYDRA, ŻOLNA, ŻMIJA I

10

TRZEBA TEŻ PAMIĘTAĆ O LEŚNYCH GADACH I PŁAZACH,

SALAMANDRY, JASZCZURKI, WĘŻE, MOCZAROWA

7

WŚRÓD OWADÓW ZACHWYT WZBUDZAJĄ MOTYLE,  
REPREZENTUJĄ DZIENNE I NOCNE ŻYCIĄ STYLE.  
WSZYSTKIE TAKI SAM PRZECHODZĄ CYKL ŻYCIOWY,  
CYTRYNEK, RUSAŁKA PAWIK I ADMIRAŁ, PAŻ KRÓLOWEJ.

TERAZ SZUKAJ BRZOZY, NA NIEJ NIE WISI WYWIESZKA,  
ZA TO...

## HASŁO

<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11

<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	

## MIJSCA NA SKARB

### TWÓRCY QUESTU:

ZESPÓŁ SKRAWKA NIEBA

### PROJEKT GRAFICZNY I SKŁAD:

KINGA & ARKADIUSZ KAPŁON

### OPIEKUN QUESTU:

URSZULA KLUCZNIK-KOSIŃSKA  
STOWARZYSZENIE SKRAWEK NIEBA

### KONSULTACJE:

BARBARA KAZIOR, TRENER QUESTINGU  
FUNDACJA MIEJSC I LUDZI AKTYWNYCH

[WWW.MILA.ORG.PL](http://WWW.MILA.ORG.PL)

[WWW.BESTQUEST.PL](http://WWW.BESTQUEST.PL)

[WWW.QUESTING.PL](http://WWW.QUESTING.PL)

Projekt dofinansowany ze środków programu wieloletniego  
na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021-2025



Stowarzyszenie Skrawek Nieba



# CZY W ŁOSIU SĄ ŁOSIE?

### GDZIE TO JEST?

MIEJSCOWOŚĆ ŁOSIE LEŻY W GMINIE ROPA, POWIECIE  
GORLICKIM W MAŁOPOLSCE. WIEŚ MA DŁUGĄ  
HISTORIĘ I SŁYNIJE Z NIEZWYKŁEGO ZAJĘCIA, KTÓRE  
BYŁO DŁUGO ŹRÓDŁEM ROZWOJU GOSPODARCZEGO,  
WSI I JEJ MIESZKAŃCÓW. DO ŁOSIA MOŻNA DOJECHAĆ  
DROGĄ NR 28. QUEST ROZPOCZYNA SIĘ W ZAGRODZIE  
EDUKACYJNEJ „SKRAWEK NIEBA”, ŁOSIE 92.

### TEMATYKA:

QUEST POZWALA ODKRYĆ TAJEMNICE MIEJSCOWEJ  
PRZYRODY, POMOGĄ W TYM TABLICE INFORMACYJNE,  
KTÓRE TWORZĄ SCIEŻKĘ EDUKACYJNĄ.

### JAK SZUKAĆ SKARBU?

OD PUNKTU STARTU NALEŻY WĘDROWAĆ ZGODNIE ZE  
WSKAZÓWKAMI ZAWARTYMI W WIERSZOWANEJ  
INSTRUKCJI. PO DRODZE SĄ ZAGADKI, KTÓRYCH  
ROZWIĄZANIE POZWOLI NA ODKRYCIE HASŁA.  
TRZEBA SIĘ BACZNIE ROZGLĄDAĆ, CZYTAĆ TABLICE  
I INNE NĄPISY, DOSTRZEGAĆ KSZTAŁTY I DETALE.  
HASŁO JEST NIEZBEDNE, ŻEBY NA KONCU QUESTU  
DOTRZEĆ DO SKARBU.

CZAS PRZEJŚCIA:  
OKOŁO 60 MIN.

ZAPRASZAMY DZISIAJ NA SPACER PRZYRODNICZY,  
BY CIĘ W WIEDZĘ O FLORZE I FAUNIE WTAJEMNICZYĆ.  
CZY W ŁOSIU SPOTKASZ ŁOSIA, A MOŻE JEDNAK NIE,  
ZA TO DOWIESZ SIĘ, CO ŻYJE TU W LEŚNEJ GĘSTWINIE.

OPUŚĆ WIĘC SKRAWKA NIEBA GOŚCINNE PROGI  
I W GÓRĘ ZA DROGĄ NA WPROST SKIERUJ NOGI.  
OCZOM TWOIM UKAŻE SIĘ GALERIA W PLENERZE,  
TABLICE, NA NICH DĘBY, ORŁY, MALINY I JEŻE.

PTAKI ŚPIEWAJĄCE – ŚPIEWACY SKRZYDLACI,  
BY KONCERT USŁYSZEĆ NIE MUSISZ IM PŁACIĆ.

KOS TO /8----- JEST PO ŁACINIE,

PRZYJRZY SIĘ TABLICY NIM JĄ W MARSZU MINIESZ.

-----/21 MA NAJMNIEJSZĄ DŁUGOŚĆ CIAŁA,

GDYBY TAK USŁYSZEĆ, JAK ŚPIEWA CZEREDA TA CAŁA!  
DRUGA TABLICA POMOŻE CI WYBRAĆ GRZYBY W LESIE,  
JEŚLI MARZYSZ O W GRZYBOBRANIU SUKCESIE.

NA ŚRODKU /5----- KRÓLUJE,

PO JEGO ZJEDZENIU NIKT SIĘ DOBRZE NIE CZUJE.

-----/13 KANI NIE POMYL Z MUCHOMOREM,

JEŚLI NIE CHCESZ SIĘ POTEM SZYBKO SPOTKAĆ Z DOKTOREM.

I ZNÓW LEŚNE PTAKI, W GRUPIE TEJ JEST -----/19,

WŚRÓD PTAKÓW NASZYCH LASÓW MA NAJWIĘSZY CZUBEK.  
TRUDNA ORTOGRAFIA: TRZNADEL, SÓJKA, PUSTUŁKA,  
CHOĆ NIEOBECNA NAJTRUDNIEJSZA KUKUŁKA – GZEGZÓŁKA.

SSAKI LEŚNE – -----/6 JEST TU POSPOLITA,

CZEMU ŁOSIA NIE MA – MOŻESZ W TYM MIEJSCU ZAPYTAĆ.

DWA SĄ -----/16 – BOBRY ORAZ JEŻE,

KTÓRE CHCIAŁBYŚ NAJBARDZIEJ SPOTKAĆ W LESIE ZWIERZĘ?  
MOŻE BOBRA LUB JELENIA, CO Wszakże SZLACHETNY,  
SARNĘ CZY ZAJĄCĄ, CO W BIEGU JEST ŚWIETNY?

DALEJ WIĘCEJ GATUNKÓW, W PASKI MAŁE -----/2,

KTO GO SPOTKA W LESIE, „TEN NA DRZEWO ZMYKA”.

NAJWIĘSZY, ŁOŚ, PATRZY JAK WALCZĄ DWA -----/11,

NA RYKOWISKU WYGLĄDAJĄ PIĘKNIE JAK NA SCENIE.  
ALE ŁOSIA SPOTKASZ TU TYLKO NA TABLICY,  
JEST KUNA, LIS I BORSUK, LECZ NIE MA ŁASICY.

DOWIEDZ SIĘ, ŻE LAS MA -----/17 BUDOWĘ,

JEST MIEJSCE NA KONWALIE, LESZCZYŃĘ CZY SOWĘ.  
KAŻDA WARSTWA JEST WAŻNA I CZYNI LAS ZDROWYM,  
I MAŚLAK, I WAWRZYNEK, I DĄB SZYPUŁKOWY.

CHOĆ SZUKASZ TABLIC I INFORMACJI WCIAŻ NOWYCH,  
NIE ZAPOMNIJ KORZYSTAĆ Z WALORÓW WIDOKOWYCH.  
ROZEJRZYJ SIĘ WOKÓŁ, GÓRY, LASY DOLINY,  
TO AZYL DLA PTAKA, SSKA, OWADA CZY ROŚLINY.

ZMIERZAJ DO GÓRY, JESZCZE NIE CZAS NA NAGRODY,  
Z LEWEJ STRONY SPOTKASZ LASEK CAŁKIEM MŁODY,  
Z PRAWEJ WIDOKI PIĘKNE MASZ NA GÓRĘ ŁYSIEC,  
W LESIE NIE CZEKAJĄ NA CIEBIE WILKI ANI RYSIE.

NASTĘPNIE W LEWO NIECH CIĘ NOGI NIOSĄ,  
TĄ ZIELONĄ LASEM PACHNĄCĄ NIE-SZOSĄ,  
LAS KUSI ZAPACHEM, DRZEWA KORY DOTYKIEM,  
NAWET JEŻELIŚ NIE JEST PRZYRODNIKIEM.

OBEJMIJ DRZEWO, DOCENI LIŚCIE JEGO ZIELONE,  
KWIATY LEŚNE, JAGODY, CZARNE I CZERWONE,  
OWADÓW ROJE, MRÓWKI, MOTYLE, GĄSIENICE,  
DOSTRZEŻ ŻYWĄ PRZYRODĘ, NIE TYLKO TABLICE.

LAS ŻYJE WOKÓŁ CIEBIE, ZWIERZĘTA, ROŚLINY,  
ŚCIEŻKI, POLANY CZY KRZEWÓW GĘSTWINY.  
WSŁUCHAJ SIĘ W DRZEW SZUM I ŚPIEWE PTAKÓW  
I UZUPEŁNIJ JESZCZE KILKA WIEDZY BRAKÓW.

PO DRODZE, WŚRÓD DRZEW ŚWIECĄ BRZOZY KORA,  
TABLICA POKAŻE, SKĄD SIĘ JAKIE SZYSZKI BIORĄ.

-----/14 EUROPEJSKI LIŚCIE W ZIMIE GUBI,

TYM SIĘ WŚRÓD INNYCH DRZEW IGLASTYCH CHLUBI.

LICZNE DRZEWA LIŚCIASTE TU WOKÓŁ WYROSŁY,  
SPRAWDŹ CZY WŚRÓD NICH JEST -----/1 WYNIOSŁY,

BUK O GŁADKIEJ KORZE, LIPA, WIERZBA -----/20,

CZY DRZEW LIŚCIASTYCH JEST PLEJADA TU CAŁA?

JESZCZE PRZYTUŁ DRZEWO, POCZUJ JEGO KORĘ,  
NIM ZA SOBĄ ZOSTAWISZ LEŚNĄ FAUNĘ I FLORE.  
WRÓCIĆ PORA POWOLI JUŻ DO „NIEBA SKRAWKA”,  
GDZIE CZEKA NA CIEBIE ZJEJŻDZALNIA, HUŚTAWKA.

JESZCZE KILKA TABLIC, INFORMACJI KRZYNKĄ  
I SCHOWANA NA KOŃCU Z QUESTU SKARBEM SKRZYNKĄ.  
PAMIĘTAJ O OSTROŻNYM PRZEKROCZENIU DROGI  
I NA PLAC OBOK BRAMY SKIERUJ SWOJE NOGI.

TERAZ W PRAWO, JUŻ OSTATNI WIEDZY ŁYCZEK,  
I KONIEC WKRÓTCE Z ZAGADKAMI POTYCZEK.  
WIĘC WYTEŻ JESZCZE WZROK I SZARE KOMÓRKI,  
A BĘDZIESZ JUŻ MIAŁ, JAK MÓWIA, „Z GÓRKI”.

O ZIOŁACH CI OPOWIE SPIRALA ZIOŁOWA,  
TU BAZYLIA, TYMIANEK I MIĘTA -----/15

Z NICH ZROBISZ NAPAR, SYROP, NALEWKĘ, MACERAT.  
WIELE ZIOŁ MOŻESZ W LESIE I NA ŁĄCIE ZBIERAĆ.

W ZIELARSTWIE POLSKA JEST ŚWIATOWYM POTENTATEM,  
BĄDŹMY DUMNI I Z TYCH SKARBÓW KORZYSTAJMY ZATEM.

BORÓWKA, POKRZYWA GLÓG I -----/3

BAZYLIA, KOPER WŁOSKI CZY ZWYKŁY RUMIANEK

W LECZENIU POMOGA, JEDZENIE PRZYPRAWIA,  
GDY SIĘ W TWOJEJ KUCHNI I APTECZCE Z JAWIĄ.  
KRZEWY DRZEWOM ZWYKLE WZROSTEM USTĘPUJĄ,  
RÓŻNE ZWIERZĘTA ICH OWOCÓW POTRZEBUJĄ.

CZTERY KRZEWY SĄ POSPOLITE I ŁATWO JE SPOTKAĆ,  
KRUSZYNA, CIS, LĘSZCZYNA I TRZMIELINA WIOTKA.  
SĄ KRZEWEM LUB DRZEWEM, Z TABLICY SIĘ DOWIEDZ,

ZALEŻNIE OD WARUNKÓW CIS, -----/12, JAŁOWIEC.

